
PORTARIA Nº 020, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

Homologa as concessões de honrarias da Atricon
outorgadas ao ensejo da comemoração do 30º
aniversário da entidade.

O Presidente da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil - Atricon,
no uso das atribuições estatutárias e considerando o disposto na Resolução nº
02/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a concessão de honrarias da Associação dos Membros dos Tribunais
de Contas do Brasil - Atricon, concedidas ao ensejo dos trinta anos de fundação da
entidade, a saber:

I - Diploma de Honra ao Mérito

- Antonio Francisco de Almeida Magalhães - Fundador Atricon (TCE-GO)
- Artagão de Mattos Leão - Fundador Atricon (TCE-PR)
- Eurípedes Sales - Fundador Atricon (TCM-SP)
- Francisco de Assis Coelho de Albuquerque - Fundador Atricon (TCE-CE)
- Francisco Suetônio Bastos Mota - Fundador Atricon (TCE-CE)
- Getúlio Alves da Nóbrega - Fundador Atricon (TCE-RN)
- Gleryston Holanda de Lucena - Fundador Atricon (TCE-PB)
- Hyperion Peixoto de Azevedo - Fundador Atricon (TCE-AM)
- Isnard Bastos Barbosa Leite - Fundador Atricon (TCE-AC)
- João Candido Ferreira da Cunha Pereira - Fundador Atricon (TCE-PR)
- José Eugênio Leão Braga - Fundador Atricon (TCE-AC)
- José Lauro Moreira - Fundador Atricon (TCE-RR)
- Luiz Nunes Alves - Fundador Atricon (TCE-PB)
- Luiz Sérgio Gadelha Vieira - Fundador Atricon (TCM-CE)
- Miguel Roumié - Fundador Atricon (TCE-RO)
- Nestor Baptista - Fundador Atricon (TCE-PR)
- Rafael Iatauro - Fundador Atricon (TCE-PR)
- Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Fundador Atricon (TCE-MA)
- Reinaldo Fernandes Neves Filho - Fundador Atricon (TCE-RR)
- Sabino Paulo Alves Neto - Fundador Atricon (TCE-PI)
- Valmir Gomes Ribeiro - Fundador Atricon (TCE-AC)
- Wilton Rodrigues de Cerqueira - Fundador Atricon (TCM-GO)
- Yêdo Flamarion Lobão - Fundador Atricon (TCE-MA)



II - Medalha Atricon 30 anos

- Adircélio de Moraes Ferreira Júnior - Presidente (TCE-SC)
- Alexandre Postal - Presidente (TCE-RS)
- Bruno Dantas Nascimento - Presidente e Ministro (TCU)
- Dimas Eduardo Ramalho - Presidente (TCE-SP)
- Edson José Ferrari - Presidente (TCE-GO)
- Érico Xavier Desterro e Silva - Presidente (TCE-AM)
- Fabio de Souza Camargo - Presidente (TCE-PR)
- Fernando Rodrigues Catão - Presidente (TCE-PB)
- Flávio Conceição de Oliveira Neto - Presidente (TCE-SE)
- Iran Coelho das Neves - Presidente (TCE-MS)
- João Antonio da Silva Filho - Presidente (TCM-SP)
- Joaquim Alves de Castro Neto - Presidente (TCM-GO)
- Joaquim Washington Luiz de Oliveira - Presidente (TCE-MA)
- José Carlos Novelli - Presidente (TCE-MT)
- José Valdomiro Távora de Castro Júnior - Presidente (TCE-CE)
- Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins - Presidente (TCE-PI)
- Luiz Antonio Guaraná - Presidente (TCM-RJ)
- Manoel Dantas Dias - Presidente (TCE-RR)
- Mara Lúcia Barbalho da Cruz - Presidente (TCM-PA)
- Marcus Vinícius de Barros Presídio - Presidente (TCE-BA)
- Maria de Lourdes Lima de Oliveira - Presidente (TCE-PA)
- Mauri José Torres Duarte - Presidente (TCE-MG)
- Michel Houat Harb - Presidente (TCE-AP)
- Napoleão de Souza Luz Sobrinho - Presidente (TCE-TO)
- Otávio Lessa de Geraldo Santos - Presidente (TCE-AL)
- Paulo Curi Neto - Presidente (TCE-RO)
- Paulo Roberto Chaves Alves - Presidente (TCE-RN)
- Paulo Tadeu Vale da Silva - Presidente (TC-DF)
- Plínio Carneiro da Silva Filho - Presidente (TCM-BA)
- Ranilson Brandão Ramos - Presidente (TCE-PE)
- Rodrigo Flávio Freire Farias Chamoun - Presidente (TCE-ES)
- Rodrigo Melo do Nascimento - Presidente (TCE-RJ)
- Ronald Polanco Ribeiro - Presidente (TCE-AC)

III - Troféu Atricon 30 anos

- Tribunal de Contas do Estado do Acre (TCE-AC)
- Tribunal de Contas do Estado de Alagoas (TCE-AL)
- Tribunal de Contas do Estado do Amapá (TCE-AP)
- Tribunal de Contas do Estado do Amazonas (TCE-AM)
- Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE-BA)
- Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE-CE)



- Tribunal de Contas do Distrito Federal (TC-DF)
- Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo (TCE-ES)
- Tribunal de Contas do Estado de Goiás (TCE-GO)
- Tribunal de Contas do Estado do Maranhão (TCE-MA)
- Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso (TCE-MT)
- Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul (TCE-MS)
- Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE-MG)
- Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA)
- Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB)
- Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR)
- Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE)
- Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE-PI)
- Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ)
- Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE-RN)
- Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE-RS)
- Tribunal de Contas do Estado de Rondônia (TCE-RO)
- Tribunal de Contas do Estado de Roraima (TCE-RR)
- Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE-SC)
- Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE-SP)
- Tribunal de Contas do Estado de Sergipe (TCE-SE)
- Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TCE-TO)
- Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia (TCM-BA)
- Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás (TCM-GO)
- Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará (TCM-PA)
- Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro (TCM-RJ)
- Tribunal de Contas do Município de São Paulo (TCM-SP)
- Tribunal de Contas da União (TCU)
- Abelardo Pio Vilanova e Silva - Decano (TCE-PI)
- Amiraldo da Silva Favacho - Decano (TCE-AP)
- Antonio Joaquim Moraes Rodrigues Neto - Decano e Ex-Presidente da Atricon
(TCE-MT)
- Antonio Roque Citadini - Decano (TCE-SP)
- Arnóbio Alves Viana - Decano (TCE-PB)
- Artagão de Mattos Leão - (TCE-PR)
- Carlos Pinna de Assis - Decano e Ex-Presidente da Atricon (TCE-SE)
- Carlos Porto de Barros - Decano (TCE-PE)
- Francisco José Ramos - Decano (TCM-GO)
- Iran Coelho das Neves - Decano (TCE-MS)
- José Alfredo Rocha Dias - Decano (TCM-BA)
- José Carlos Araújo - Decano (TCM-PA)
- José Euler Potyguara Pereira de Mello - Decano (TCE-RO)
- José Wagner Praxedes - Decano (TCE-TO)
- Júlio Assis Corrêa Pinheiro - Decano (TCE-AM)



- Luís Alexandre Albuquerque Figueiredo de Paula Pessoa - Decano (TCE-CE)
- Manoel Dantas Dias - Decano (TCE-RR)
- Manoel Paulo de Andrade Neto - Decano (TC-DF)
- Marco Antônio Lopes Peixoto (TCE-RS)
- Maria de Lourdes Lima de Oliveira - Decana (TCE-PA)
- Marianna Montebello Willeman - Decana (TCE-RJ)
- Nestor Baptista - Decano (TCE-PR)
- Nestor Guimarães Martins da Rocha - Decano (TCM-RJ)
- Otávio Lessa de Geraldo Santos - Decano (TCE-AL)
- Pedro Henrique Lino de Souza - Decano (TCE-BA)
- Raimundo Oliveira Filho - Decano (TCE-MA)
- Regildo Wanderley Salomão - Decano (TCE-AP)
- Roberto Braguim - Decano (TCM-SP)
- Sebastião Carlos Ranna de Macedo - Decano (TCE-ES)
- Sebastião Joaquim Pereira Neto Tejota - Decano (TCE-GO)
- Tarcísio Costa - Decano (TCE-RN)
- Valmir Gomes Ribeiro - Decano (TCE-AC)
- Walton Alencar Rodrigues - Decano (TCU)
- Wanderley Geraldo de Ávila - Decano (TCE-MG)
- Wilson Rogério Wan-Dall - Decano (TCE-SC)
- Antônio Joaquim Moraes Rodrigues Neto - Ex-Presidente da Atricon (TCE-MT)
- Fábio Túlio Filgueiras Nogueira - Ex-Presidente da Atricon (TCE-PB)
- Salomão Ribas Junior - Ex-Presidente da Atricon (TC-DF)
- Thiers Vianna Montebello - Ex-Presidente da Abracom (TCM-RJ)
- Valdecir Fernandes Pascoal - Ex-Presidente da Atricon (TCE-PE)
- Victor José Faccioni - Ex-Presidente da Atricon (TC-DF)

IV - Medalha da Atricon

- Associação Brasileira dos Tribunais de Contas dos Municípios (ABRACOM)
- Associação Nacional do Ministério Público de Contas (AMPCON)
- Associação Nacional dos Auditores de Controle Externo dos Tribunais de Contas do
Brasil (ANTC)
- Associação Nacional dos Ministros e Conselheiros-Substitutos dos Tribunais de Contas
(AUDICON)
- Conselho Nacional de Presidentes dos Tribunais de Contas (CNPTC)
- Conselho Nacional de Procuradores-Gerais de Contas (CNPGC)
- Federação Nacional das Entidades dos Servidores dos Tribunais de Contas do Brasil

(FENASTC)

- Instituto Rui Barbosa (IRB)

- Claudia Maria Costin - Palestrante do Evento da Região Sul
- Fábio Medina Osório - Palestrante do Evento da Região Centro-Oeste
- Fábio Túlio Filgueiras Nogueira - Palestrante do Evento da Região Nordeste



- Gabriel Benedito Issaac Chalita - Palestrante do Evento da Região Sudeste
- Humberto Eustáquio Soares Martins - Palestrante do Evento da Região Nordeste
- Lúcia Helena Galvão Maya - Palestrante do Evento da Região Centro-Oeste
- Marcia Pelegrini - Palestrante do Evento da Região Sudeste
- Marco Antônio Sabino - Palestrante do Evento da Região Centro-Oeste
- Milton Ferretti Jung Júnior - Palestrante do Evento da Região Norte
- Renato Feder - Palestrante do Evento da Região Sul
- Robert Gregory Michener - Palestrante do Evento da Região Norte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 26 de agosto de 2022.

Conselheiro Cezar Miola,
Presidente.


		2023-08-08T15:55:32-0300
	CEZAR MIOLA:37437038072




